

# 2019年3月期第2四半期決算 主要建設会社決算分析

2018年12月7日



**RICE**

一般財団法人 **建設経済研究所**

〒105-0003 東京都港区西新橋3-25-33NP御成門ビル8F

Tel: 03-3433-5011 Fax: 03-3433-5239

URL: [http:// www.rice.or.jp](http://www.rice.or.jp)

## **◆目 次**

1. 調査の目的
2. 分析対象会社
3. 報告要旨
4. 主要分析結果
  - ① 受注高
  - ② 売上高
  - ③ 売上総利益
  - ④ 販売費及び一般管理費
  - ⑤ 営業利益
  - ⑥ 経常利益
  - ⑦ 特別利益・特別損失
  - ⑧ 当期純利益
  - ⑨ 有利子負債
  - ⑩ 自己資本比率・デットエクイティレシオ
  - ⑪ キャッシュフロー
5. 参考資料

## **◆1. 調査の目的**

一般財団法人建設経済研究所では、1997年より主要建設会社の財務内容を階層別に経年比較分析することにより、建設業の置かれた経営状況とそれに対する各企業の財務戦略の方向性について、継続的に調査しています。

今回の発表は、各社の決算短信等から判明する2019年3月期第2四半期決算の財務指標の分析を提示するものです。なお、一部の分析対象会社については2018年12月期第2四半期決算を採用しています。

資料の提供を頂いた各社には、この場を借りて厚く御礼申し上げます。次第です。

(お問合せ先) 一般財団法人 建設経済研究所  
研究理事 加藤 秀生  
研究員 浦川 雄太  
國嶋 正輝

電話：03-3433-5011 FAX：03-3433-5239

## ◆2. 分析対象会社

### (1) 対象会社の抽出

全国的に業務展開を行っている総合建設会社を念頭に、以下の要件に該当し、過去3年間(2015年度、2016年度、2017年度)の連結売上高平均が上位の40社を抽出した。

- ① 建築一式・土木一式の売上高が恒常的に5割を超えていること。
- ② 会社更生法、民事再生法などの倒産関連法規の適用を受けていないこと。
- ③ 非上場等により決算関係の開示情報が限定されていないこと。

### (2) 階層分類

売上高規模別に、以下の3つの階層に分類した。

過去3年間の連結売上高平均

階層	企業名	売上高
大手 (5社)	大林組	18,504
	鹿島建設	17,984
	清水建設	15,839
	大成建設	15,395
	竹中工務店	12,656
準大手 (11社)	長谷エコーポレーション	7,910
	五洋建設	5,063
	戸田建設	4,481
	前田建設工業	4,440
	三井住友建設	4,121
	安藤・間	3,881
	熊谷組	3,541
	西松建設	3,028
	東急建設	2,869
	奥村組	2,108
	東亜建設工業	1,762

階層	企業名	売上高
中堅 (24社)	鉄建建設	1,683
	福田組	1,648
	東洋建設	1,605
	大豊建設	1,467
	青木あすなろ建設	1,435
	浅沼組	1,410
	東鉄工業	1,296
	飛鳥建設	1,232
	銭高組	1,173
	ナカノフード建設	1,121
	ピーエス三菱	1,025
	矢作建設工業	899
	松井建設	899
	名工建設	897
	大本組	878
	新日本建設	868
	若築建設	839
	北野建設	757
	不動テトラ	647
	大末建設	591
	第一建設工業	491
	徳倉建設	450
	植木組	445
	南海辰村建設	427

注) 竹中工務店、福田組:12月期決算

### ◆3. 報告要旨

- 受注高は、建築部門・土木部門ともに「準大手」「中堅」で増加したものの、「大手」の減少が影響し、総計では直近5年間で最も低い水準となった。
- 売上高は、「大手」「準大手」で増加し、総計では直近5年間で最も高い水準となった。
- 売上総利益は、好調であった前年同期からの反動減という面もあり、利益額は「大手」「準大手」で減少、利益率についても「大手」「準大手」で低下し、前年同期を下回る水準となった。しかしながら、資材などの建設コストに上昇の向きが見られるものの、引き続き高い水準を維持している。
- 営業利益は、利益額・利益率ともに全階層で減少となり、半数以上の企業で利益が減少した。

(分析に関して)

※一部の分析項目については、開示していない企業もあるため、対象企業が40社に満たないものがある。  
※分析は、連結数値(不明な企業については単体数値)を採用している。ただし、受注高については、単体数値(不明な企業については連結数値)を用いている。

## ◆4. 主要分析結果

### ① 受注高（単体）

#### 【 受注高合計 】

受注高／前年同期比(増加率) 単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計	
14年度2Q	3,071,326	(増加率)	2,099,869	(増加率)	1,102,770	(増加率)	6,273,965	(増加率)
15年度2Q	3,085,029	0.4%	1,655,082	▲ 21.2%	1,060,102	▲ 3.9%	5,800,213	▲ 7.6%
16年度2Q	3,303,921	7.1%	1,758,120	6.2%	1,163,904	9.8%	6,225,945	7.3%
17年度2Q	3,002,162	▲ 9.1%	1,851,381	5.3%	1,082,353	▲ 7.0%	5,935,896	▲ 4.7%
18年度2Q	2,575,538	▲ 14.2%	1,981,272	7.0%	1,206,231	11.4%	5,763,041	▲ 2.9%

今年度予想/達成度(大手) 単位:百万円

	受注予想額	達成度
18年度通期予想	6,345,000	40.6%

■受注高は、建築部門・土木部門ともに減少となり、総計で前年同期比 2.9%減となった。

■前年同期比で増加したのは、「大手」は 5 社中 1 社、「準大手」は 11 社中 7 社、「中堅」は 24 社中 15 社であった。

#### 【 建築 】

受注高／前年同期比(増加率) 単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計	
14年度2Q	2,171,450	(増加率)	1,256,259	(増加率)	590,978	(増加率)	4,018,687	(増加率)
15年度2Q	2,409,256	11.0%	1,132,254	▲ 9.9%	588,889	▲ 0.4%	4,130,399	2.8%
16年度2Q	2,531,863	5.1%	1,122,299	▲ 0.9%	672,642	14.2%	4,326,804	4.8%
17年度2Q	2,269,928	▲ 10.3%	1,176,552	4.8%	588,050	▲ 12.6%	4,034,530	▲ 6.8%
18年度2Q	2,028,879	▲ 10.6%	1,212,421	3.0%	639,360	8.7%	3,880,660	▲ 3.8%

今年度予想/達成度(大手) 単位:百万円

	受注予想額	達成度
18年度通期予想	5,020,000	40.4%

■建築部門の受注高は、「準大手」「中堅」が前年同期比で増加となったものの、「大手」の減少が影響し、総計で同 3.8%減となった。「大手」の建築部門の受注高は、同 10.6%減となり、直近 5 年間で最も低い水準となった。

■前年同期比で増加したのは、「大手」は 5 社中 1 社、「準大手」は 11 社中 7 社、「中堅」は 23 社\*中 13 社であった。

※建築部門集計は建築部門のない不動産テトラを除いて集計。

## 【 土 木 】

受注高／前年同期比(増加率)

単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計	
		(増加率)		(増加率)		(増加率)		(増加率)
14年度2Q	817,070		827,418		486,901		2,131,389	
15年度2Q	572,381	▲ 29.9%	503,408	▲ 39.2%	443,835	▲ 8.8%	1,519,624	▲ 28.7%
16年度2Q	695,441	21.5%	619,490	23.1%	468,243	5.5%	1,783,174	17.3%
17年度2Q	637,938	▲ 8.3%	659,565	6.5%	464,177	▲ 0.9%	1,761,680	▲ 1.2%
18年度2Q	450,898	▲ 29.3%	754,258	14.4%	539,449	16.2%	1,744,605	▲ 1.0%

今年度予想/達成度(大手) 単位:百万円

	受注予想額	達成度
18年度通期予想	1,140,000	39.6%

■土木部門の受注高は、「準大手」「中堅」が前年同期比で10%以上の増加となったものの、「大手」の減少が影響し、総計で同1.0%減となった。「大手」の土木部門の受注高は、同29.3%減となり、直近5年間で最も低い水準となった。

■前年同期比で増加したのは、「大手」は5社中1社、「準大手」は11社中8社、「中堅」は22社\*中12社であった。

※土木部門集計は土木の受注がない新日本建設、大末建設を除いて集計。

## ② 売上高(連結)

売上高／前年同期比(増加率)

単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計	
		(増加率)		(増加率)		(増加率)		(増加率)
14年度2Q	3,424,244		1,805,327		993,919		6,223,490	
15年度2Q	3,728,777	8.9%	1,982,535	9.8%	1,075,289	8.2%	6,786,601	9.0%
16年度2Q	3,615,076	▲ 3.0%	1,938,395	▲ 2.2%	1,059,441	▲ 1.5%	6,612,912	▲ 2.6%
17年度2Q	3,695,194	2.2%	2,022,978	4.4%	1,135,384	7.2%	6,853,556	3.6%
18年度2Q	3,914,678	5.9%	2,119,525	4.8%	1,135,062	▲ 0.0%	7,169,265	4.6%

今年度予想/達成度

単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計	
	売上高	達成度	売上高	達成度	売上高	達成度	売上高	達成度
17年度通期実績	8,132,163	45.4%	4,395,372	46.0%	2,503,412	45.4%	15,030,947	45.6%
18年度通期予想	8,650,000	45.3%	4,728,000	44.8%	2,545,200	44.6%	15,923,200	45.0%

■売上高は、「大手」「準大手」が前年同期比で増加、「中堅」が横ばいとなり、総計で同4.6%増となった。その結果、直近5年間で最も高い水準となった。

■前年同期比で増加したのは、「大手」は全5社、「準大手」は11社中6社、「中堅」は24社中14社であった。

■2018年度の売上高予想は、全階層で前年度比増と予想している。通期予想達成度については、総計で前年同期実績を0.6%ポイント下回った。

### ③ 売上総利益（連結）

売上総利益／前年同期比(増加率)／売上総利益率 単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計	
	売上総利益	売上総利益率	売上総利益	売上総利益率	売上総利益	売上総利益率	売上総利益	売上総利益率
14年度2Q	242,369 (増加率)	7.1%	148,136 (増加率)	8.2%	93,984 (増加率)	9.5%	484,489 (増加率)	7.8%
15年度2Q	370,053 52.7%	9.9%	205,055 38.4%	10.3%	113,675 21.0%	10.6%	688,783 42.2%	10.1%
16年度2Q	470,023 27.0%	13.0%	250,278 22.1%	12.9%	127,195 11.9%	12.0%	847,496 23.0%	12.8%
17年度2Q	510,400 8.6%	13.8%	274,470 9.7%	13.6%	130,233 2.4%	11.5%	915,103 8.0%	13.4%
18年度2Q	481,853 ▲ 5.6%	12.3%	269,052 ▲ 2.0%	12.7%	132,648 1.9%	11.7%	883,553 ▲ 3.4%	12.3%

- 売上総利益は、利益額は「大手」「準大手」が前年同期比で減少、利益率についても「大手」「準大手」が低下し、総計で、利益額は前年同期比 3.4%減、利益率は同 1.1%ポイント低下した。
- 前年同期比で、利益額については「大手」は 5.6%減、「準大手」は 2.0%減、「中堅」は 2.4%増となった。利益率については、「大手」は 1.5%ポイント、「準大手」は 0.9%ポイント低下し、「中堅」は 0.2%ポイント上昇した。
- 利益額について、「大手」は 5 社中 2 社、「準大手」は 11 社中 5 社、「中堅」は 24 社中 13 社が増益となった。
- 利益率について、「大手」は 5 社中 1 社、「準大手」は 11 社中 2 社、「中堅」は 24 社中 13 社が上昇した。
- 売上総利益は、好調であった前年同期からの反動減という面もあり、資材などの建設コストに上昇の向きが見られるものの、引き続き高い水準を維持している。

#### ④ 販売費及び一般管理費（連結）

販管費／前年同期比(増加率)／販管費率 単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計	
	販管費	販管費率	販管費	販管費率	販管費	販管費率	販管費	販管費率
14年度2Q	174,857 (増加率)	5.1%	91,823 (増加率)	5.1%	56,432 (増加率)	5.7%	323,112 (増加率)	5.2%
15年度2Q	185,183	5.9%	98,527	7.3%	59,999	6.3%	343,709	6.4%
16年度2Q	193,523	4.5%	112,314	14.0%	64,092	6.8%	369,929	7.6%
17年度2Q	206,820	6.9%	116,236	3.5%	66,606	3.9%	389,662	5.3%
18年度2Q	216,946	4.9%	125,533	8.0%	71,034	6.6%	413,513	6.1%

■販管費は、全階層で増加したことにより、総計は前年同期比で6.1%増となった。

■販管費率は、「大手」が低下したものの、「準大手」「中堅」が上昇し、総計は前年同期比で0.1%ポイント上昇した。

#### ⑤ 営業利益（連結）

営業利益／前年同期比(増加率)／営業利益率 単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計	
	営業利益	営業利益率	営業利益	営業利益率	営業利益	営業利益率	営業利益	営業利益率
14年度2Q	67,510 (増加率)	2.0%	56,307 (増加率)	3.1%	37,539 (増加率)	3.8%	161,356 (増加率)	2.6%
15年度2Q	184,866	173.8%	106,522	89.2%	53,669	43.0%	345,057	113.8%
16年度2Q	276,497	49.6%	137,959	29.5%	63,097	17.6%	477,553	38.4%
17年度2Q	303,577	9.8%	158,229	14.7%	63,617	0.8%	525,423	10.0%
18年度2Q	264,903 ▲12.7%	6.8%	143,510 ▲9.3%	6.8%	61,610 ▲3.2%	5.4%	470,023 ▲10.5%	6.6%

■営業利益は、全階層で減少となり、総計で利益額は前年同期比10.5%減、利益率は同1.1%ポイント低下した。

■全40社が営業黒字を確保した。営業利益が増加したのは、「大手」は5社中1社、「準大手」は11社中3社、「中堅」は24社中12社であり、半数以上の企業で利益が減少した。



## ⑥ 経常利益（連結）

経常利益／前年同期比（増加率）／経常利益率 単位：百万円

	大手		準大手		中堅		総計					
	経常利益	経常利益率	経常利益	経常利益率	経常利益	経常利益率	経常利益	経常利益率				
14年度2Q	84,267	(増加率)	2.5%	60,465	(増加率)	3.3%	38,149	(増加率)	3.8%	182,881	(増加率)	2.9%
15年度2Q	197,049	133.8%	5.3%	109,050	80.4%	5.5%	53,629	40.6%	5.0%	359,728	96.7%	5.3%
16年度2Q	276,338	40.2%	7.6%	138,261	26.8%	7.1%	61,015	13.8%	5.8%	475,614	32.2%	7.2%
17年度2Q	322,901	16.9%	8.7%	161,505	16.8%	8.0%	65,188	6.8%	5.7%	549,594	15.6%	8.0%
18年度2Q	291,591	▲ 9.7%	7.4%	147,561	▲ 8.6%	7.0%	64,617	▲ 0.9%	5.7%	503,769	▲ 8.3%	7.0%

■ 経常利益は、全階層で減少となり、総計で利益額は前年同期比 8.3%減、利益率は同 1.0%ポイント低下した。

## ⑦ 特別利益・特別損失の内訳（連結）

単位：百万円

	大手		準大手		中堅		総計	
	17年度2Q	18年度2Q	17年度2Q	18年度2Q	17年度2Q	18年度2Q	17年度2Q	18年度2Q
<b>特別利益</b>	<b>14,694</b>	<b>10,945</b>	<b>5,512</b>	<b>24,700</b>	<b>2,633</b>	<b>374</b>	<b>22,839</b>	<b>36,019</b>
投資有価証券売却益	2,161	1,815	2,171	1,826	267	72	4,599	3,713
固定資産売却益	7,581	8,757	2,815	466	289	107	10,685	9,330
負のれん益	0	0	0	0	2,039	0	2,039	0
<b>特別損失</b>	<b>1,579</b>	<b>8,136</b>	<b>816</b>	<b>5,444</b>	<b>938</b>	<b>470</b>	<b>3,333</b>	<b>14,050</b>
投資有価証券評価損	0	0	1	0	58	17	59	17
固定資産除却損	450	255	508	474	116	189	1,074	918
減損損失	427	0	170	72	59	37	656	109

■ 特別利益は前年同期と比較して 132 億円増加し、特別損失は 107 億円増加した。その結果、特別損益の黒字幅は拡大し、220 億円の黒字となった。

■ 特別利益の増加は、「準大手」1社による 213 億円の「事業譲渡益」、特別損失の増加は、「大手」1社による 61 億円の「完成工事補償引当金繰入額」、「準大手」1社による 31 億円の「火災損害等損失」の計上による影響が大きい。

※上記の特別利益・損失の内訳は各社の分類によるものであり、企業によっては、上記項目に該当するものでも、「その他」等ここで挙げていない項目に含めているものがある。

## ⑧ 当期純利益（連結）

当期純利益／前年同期比(増加率)／当期純利益率

単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計	
	当期純利益	当期純利益率	当期純利益	当期純利益率	当期純利益	当期純利益率	当期純利益	当期純利益率
14年度2Q	55,254	(増加率)	42,240	(増加率)	29,437	(増加率)	126,931	(増加率)
		1.6%		2.3%		3.0%		2.0%
15年度2Q	128,330	132.3%	80,255	90.0%	38,365	30.3%	246,950	94.6%
		3.4%		4.0%		3.6%		3.6%
16年度2Q	182,693	42.4%	100,521	25.3%	49,457	28.9%	332,671	34.7%
		5.1%		5.2%		4.7%		5.0%
17年度2Q	232,826	27.4%	115,650	15.1%	47,154	▲ 4.7%	395,630	18.9%
		6.3%		5.7%		4.2%		5.8%
18年度2Q	204,026	▲ 12.4%	113,330	▲ 2.0%	43,888	▲ 6.9%	361,244	▲ 8.7%
		5.2%		5.3%		3.9%		5.0%

■当期純利益は、全階層で減少となり、総計で利益額は前年同期比 8.7%減、利益率は同 0.8%ポイント低下した。

■全 40 社が最終黒字を確保したものの、当期純利益が増加したのは全 40 社中 6 社にとどまり、「大手」は全 5 社、「準大手」は 11 社中 10 社、「中堅」は 24 社中 19 社が減少した。

## ⑨ 有利子負債（連結）

有利子負債／前年同期比(増加率)

単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計	
	有利子負債	(増加率)	有利子負債	(増加率)	有利子負債	(増加率)	有利子負債	(増加率)
14年度2Q	1,564,724	(増加率)	589,991	(増加率)	310,037	(増加率)	2,464,752	(増加率)
15年度2Q	1,481,464	▲ 5.3%	562,047	▲ 4.7%	244,831	▲ 21.0%	2,288,342	▲ 7.2%
16年度2Q	1,336,200	▲ 9.8%	608,011	8.2%	192,883	▲ 21.2%	2,137,094	▲ 6.6%
17年度2Q	1,259,061	▲ 5.8%	542,421	▲ 10.8%	167,586	▲ 13.1%	1,969,068	▲ 7.9%
18年度2Q	1,180,530	▲ 6.2%	536,288	▲ 1.1%	157,783	▲ 5.8%	1,874,601	▲ 4.8%

有利子負債／前期末対比(増加率)

単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計	
	有利子負債	(増加率)	有利子負債	(増加率)	有利子負債	(増加率)	有利子負債	(増加率)
17年度末実績	1,304,989	(増加率)	518,059	(増加率)	172,667	(増加率)	1,995,715	(増加率)
18年度2Q	1,180,530	▲ 9.5%	536,288	3.5%	157,783	▲ 8.6%	1,874,601	▲ 6.1%

■有利子負債は、全ての階層で減少となり、総計で前年同期比 4.8%減となった。減少したのは、「大手」は全 5 社、「準大手」は 11 社中 7 社、「中堅」は 24 社中 12 社であった。

■前期末対比では、「大手」「中堅」が減少となり、総計で前年同期比 6.1%減となった。減少したのは、「大手」は全 5 社、「準大手」は 11 社中 6 社、「中堅」は 24 社中 14 社であった。

■有利子負債は減少傾向が続いており、全階層で直近 5 年間では最も少なくなっている。

## ⑩ 自己資本比率・デットエクイティレシオ（連結）

自己資本比率／前年同期比（増加ポイント）

	大手		準大手		中堅		総計	
	比率	増加(P)	比率	増加(P)	比率	増加(P)	比率	増加(P)
14年度2Q	26.4%		29.4%		34.2%		28.3%	
15年度2Q	29.3%	3.0	32.1%	2.7	38.5%	4.3	31.3%	3.1
16年度2Q	30.6%	1.3	34.3%	2.2	42.3%	3.8	33.3%	1.9
17年度2Q	34.8%	4.2	37.1%	2.7	44.4%	2.0	36.8%	3.5
18年度2Q	38.0%	3.1	40.2%	3.1	47.7%	3.3	39.9%	3.1

デットエクイティレシオ／前年同期比（増加ポイント）

	大手		準大手		中堅		総計	
	レシオ	増加(P)	レシオ	増加(P)	レシオ	増加(P)	レシオ	増加(P)
14年度2Q	0.77		0.61		0.49		0.68	
15年度2Q	0.61	▲ 0.15	0.49	▲ 0.11	0.33	▲ 0.16	0.53	▲ 0.14
16年度2Q	0.55	▲ 0.07	0.49	▲ 0.00	0.24	▲ 0.09	0.47	▲ 0.06
17年度2Q	0.41	▲ 0.13	0.35	▲ 0.13	0.18	▲ 0.06	0.36	▲ 0.12
18年度2Q	0.34	▲ 0.07	0.30	▲ 0.05	0.15	▲ 0.03	0.30	▲ 0.06

■自己資本比率は、自己資本の増加により、全階層で比率が上昇した。

■デットエクイティレシオは、自己資本の増加及び有利子負債の減少により、全階層で低下し、財務体質の改善を示している。総計では0.06ポイント低下している。

※自己資本比率は、自己資本÷総資産で算出。デットエクイティレシオは、有利子負債÷自己資本で算出。

## ⑪ キャッシュフロー（連結）

営業CF

単位：百万円

	大手	準大手	中堅	総計
14年度2Q末	54,742	12,315	21,908	88,965
15年度2Q末	32,889	108,114	86,558	227,561
16年度2Q末	299,113	81,121	94,048	474,282
17年度2Q末	285,933	87,800	84,773	458,506
18年度2Q末	69,715	▲ 40,540	56,461	85,636

投資CF

単位：百万円

	大手	準大手	中堅	総計
14年度2Q末	▲ 40,521	▲ 15,468	▲ 2,736	▲ 58,725
15年度2Q末	▲ 44,915	▲ 24,334	▲ 17,906	▲ 87,155
16年度2Q末	▲ 70,098	▲ 48,052	▲ 8,788	▲ 126,938
17年度2Q末	▲ 97,565	▲ 47,347	▲ 12,241	▲ 157,153
18年度2Q末	▲ 97,847	▲ 73,066	▲ 12,303	▲ 183,216

財務CF

単位：百万円

	大手	準大手	中堅	総計
14年度2Q末	▲ 63,207	▲ 7,902	▲ 1,076	▲ 72,185
15年度2Q末	▲ 79,812	▲ 48,081	▲ 30,705	▲ 158,598
16年度2Q末	▲ 188,455	▲ 26,810	▲ 52,509	▲ 267,774
17年度2Q末	▲ 186,981	▲ 42,091	▲ 38,579	▲ 267,651
18年度2Q末	▲ 223,440	▲ 29,050	▲ 34,786	▲ 287,276

- 営業 CF は全階層で減少となり、2 期連続の減少となった。前年同期比で、各階層の減少額は、「大手」は 2,162 億円、「準大手」は 1,283 億円、「中堅」は 283 億円となり、総計では 3,729 億円減少した。「準大手」の営業 CF は、2013 年度第 2 四半期以来のマイナスに転じている。
- 投資 CF は全階層でマイナスとなり、いずれにおいてもマイナス幅は拡大しており、総計では前年同期比で 261 億円マイナス幅を拡大している。
- 財務 CF は全階層でマイナスとなり、総計では前年同期比で 196 億円マイナス幅が拡大している。階層別に見ると、「大手」はマイナス幅が拡大し、「準大手」「中堅」はマイナス幅が縮小した。

## ◆5. 参考資料

### ●受注高(合計)増加率 (単位:社)

	減少		増加		合計
	10%以上	0%以上10%未満	0%以上10%未満	10%以上	
大手	4	0	1	0	5
準大手	3	1	0	7	11
中堅	2	7	3	12	24
総計	9	8	4	19	40

### ●受注高(建築)増加率 (単位:社)

	減少		増加		合計
	10%以上	0%以上10%未満	0%以上10%未満	10%以上	
大手	3	1	1	0	5
準大手	3	1	1	6	11
中堅	5	5	1	12	23
総計	11	7	3	18	39

※建築部門集計は建築部門のない不動産テトラを除いて集計。

### ●受注高(土木)増加率 (単位:社)

	減少		増加		合計
	10%以上	0%以上10%未満	0%以上10%未満	10%以上	
大手	3	1	0	1	5
準大手	3	0	1	7	11
中堅	4	6	1	11	22
総計	10	7	2	19	38

※土木部門集計は土木の受注がない新日本建設、大末建設を除いて集計。

### ●売上高増加率(連結) (単位:社)

	減少		増加		合計
	10%以上	0%以上10%未満	0%以上10%未満	10%以上	
大手	0	0	4	1	5
準大手	0	5	2	4	11
中堅	5	5	8	6	24
総計	5	10	14	11	40

### ●売上総利益/利益率増加率(連結) (単位:社)

	利益減少		利益増加		合計
	利益率低下	利益率上昇	利益率低下	利益率上昇	
大手	3	0	1	1	5
準大手	6	0	3	2	11
中堅	7	4	4	9	24
総計	16	4	8	12	40

●営業利益(連結) (単位:社)

	減少	増加	合計
大手	4	1	5
準大手	8	3	11
中堅	12	12	24
総計	24	16	40

●経常利益(連結) (単位:社)

	減少	増加	合計
大手	4	1	5
準大手	8	3	11
中堅	12	12	24
総計	24	16	40

●当期純利益(連結) (単位:社)

	減少	増加	合計
大手	5	0	5
準大手	10	1	11
中堅	19	5	24
総計	34	6	40

●有利子負債(連結)／前年同期比(増加率) (単位:社)

	ゼロで不変	減少	横ばい	増加	合計
大手	0	5	0	0	5
準大手	0	7	0	4	11
中堅	7	12	1	4	24
総計	7	24	1	8	40

●有利子負債(連結)／前期末実績比 (単位:社)

	ゼロで不変	減少	横ばい	増加	合計
大手	0	5	0	0	5
準大手	0	6	0	5	11
中堅	6	14	1	3	24
総計	6	25	1	8	40